
 

Comune di Aliano
Provincia di Matera

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 107  del  05/03/2025  Reg. N. Servizio 42 del 05/03/2025

OGGETTO Affidamento incarico professionale di PSICOLOGO e di ASSISTENTE SOCIALE 
con contratto di lavoro autonomo per anni 2 (due). Approvazione AVVISO 
PUBBLICO e schema DOMANDA DI PARTECIPAZIONE, schema del CONTRATTO 
e contestuale IMPEGNO di spesa.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Vista la legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Preso Atto che:
 Con deliberazione di G.C. n. 17 del 12/02/2024 si stabiliva di confermare a tutto il 31/12/2024 nelle more 

dell’espletamento dell'avviso Pubblico di selezione finalizzata al conferimento di 2 incarichi professionali in 
qualità di psicologo ed assistente sociale, entrambe le figure professionali nel ruolo di Operatori sociali in 
linea con Piano Socio-Assistenziale regionale, stabilendo la presenza dell'assistente sociale per n. 20 ore max 
mensili e dello psicologo per n. 12  ore max mensili, ovvero anche di durata inferiore, e, comunque, in 
funzione del termine della gestione associata dei servizi socio-assistenziali tra i Comuni dell'Ambito Collina 
Materana e della gestione transitoria dei servizi socio-assistenziali, come disposta dalla Regione Basilicata 
con propri provvedimenti;

 Con Determinazione Reg. n. Gen. 65 del 14/02/2024 venivano incaricate per il periodo dal 14/02/2024 al 
31/12/2024 per il servizio socio-assistenziale e, relativi operatori sociali nelle figure di Assistente sociale e 
psicologo, rispettivamente la Dott.ssa Rossella Rinaldi e la dott.ssa Francesca Sarli;

 Con deliberazione di G.C. n. 126 del 24/12/2024, si dava atto che nelle more delle procedure finalizzate al 
nuovo affidamento, il Responsabile dell’Area Amministrativa consentirà la proroga degli incarichi in essere 
fino al 31/03/2025;

 Con Determinazione Reg. n. Gen. 16 del 15/01/2025 venivano prorogate le due figure professionali fino al 
31/03/2025;

Considerato che
- Con Deliberazione di Giunta comunale G.C. n. 126 del 24/12/2024, cui integralmente si rinvia, lo 

scrivente/Responsabile dell’Area Amministrativa è stata autorizzata a dare corso alle procedure comparative 
finalizzate all’affidamento dei nuovi incarichi di Assistente Sociale e Psicologo, all’esito delle quali, in 
ragione dei titoli posseduti, verranno stipulati i nuovi contratti di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 2222 e 
seguenti del Codice Civile, senza vincolo di subordinazione;



- Con la medesima Deliberazione si è disposto che:
3. “i contratti di lavoro autonomo …. si intenderanno automaticamente risolti qualora le disposizioni 
regionali dovessero prevedere una differente disciplina e distribuzione delle relative funzioni all’interno dei 
Piani sociali di zona e, in generale, dei servizi sociali, nonché dei conseguenti incarichi professionali;
Gli avvisi pubblici di avvio della procedura comparativa ed i successivi contratti di lavoro autonomo, 
contengano espressamente tale clausola di risoluzione automatica, senza diritto a risarcimento e/o 
indennizzo a favore del professionista”;
5. “l’avviso pubblico di selezione preveda tra i requisiti di ammissione che il professionista si dichiari 
disponibile, pena la risoluzione del contratto senza diritto a risarcimento e/o indennizzo alcuno, a garantire 
l’attività professionale richiesta secondo le esigenze dell’Ufficio sociale del Comune”;

Data la necessità di garantire la presenza delle anzidette figure professionali;

Precisato
 Che gli incarichi che verranno conferiti sulla base del presente atto sono incarichi professionali di lavoro 

autonomo ex art. 2222 e seguenti del codice civile e che non potranno in alcun modo dar luogo a rapporto di 
lavoro subordinato con il Comune di ALIANO;

 Che detti incarichi professionali non vengono costituiti come rapporto di collaborazione coordinata e 
continuativa;

Rilevato che, in relazione ai sopra citati presupposti legittimanti, per l’affidamento dell’incarico di che trattasi 
ricorrono le condizioni di legge in quanto:

a) L’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento all’amministrazione 
comunale ed è coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione medesima;

b) L’amministrazione ha preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva e soggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno, atteso che l’attività richiesta ai professionisti postula il possesso di 
specifico titolo ed il possesso di una certa esperienza nel settore dei servizi sociali: attività per le quali 
nessuna professionalità tra quelle esistenti attualmente nell’organico comunale è in grado di corrispondere, 
sia per la assenza di qualsivoglia qualificazione professionale in materia che per impossibilità di gestire 
ulteriori carichi di lavoro; 

c) La prestazione è di natura temporanea ed altamente qualificata;
d) Vengono preventivamente determinati durata (dalla data di sottoscrizione del Contratto e fino al 

31.12.2027), luogo (Comune di ALIANO), oggetto e compenso della collaborazione: Assistente sociale: 
max n. 20 ore mensili al compenso orario lordo  di € 25,00; Psicologo: max n. 12 ore mensili al compenso 
orario lordo di €  25,00;

e) I professionisti da individuare devono essere in possesso del titolo di studio della laurea ed in possesso di 
specifica formazione in materia;

Ritenuto di procedere, per quanto esposto, all’avvio delle procedure comparative finalizzate all’affidamento degli 
incarichi suddetti, mediante procedura comparativa e, conseguentemente, di approvare:

1. Lo schema dell’Avviso DI SELEZIONE PER SOLI TITOLI PER L'AFFIDAMENTO DI N. 1 
INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENTE SOCIALE/PSICOLOGO (Allegato “A”);

2. Lo Schema di Domanda di partecipazione (Allegato “B”);
3. Lo schema di CONTRATTO per l’affidamento incarico professionale di ASSISTENTE 

SOCIALE/PSICOLOGO (Allegato “C”);

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come successivamente modificato dal D.lgs. n. 75 del 25/05/2017;

Visti:

 Il Decreto Sindacale n.01 del 02/01/2025 con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Socio-Culturale del Comune di Aliano;



 La deliberazione di C.C. n. 34 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025/2027;

 La deliberazione di C.C. n. 35 del 20.12.2024. con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027;

 Il D.Lgs. 36/2023;

 Il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

 Gli artt.art.107 e 109 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

 Gli artt. 151, 183, 184 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.

Viste le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”;

Accertata la regolarità, sotto il profilo amministrativo e contabile del presente atto;

DETERMINA

1. Di richiamare quanto sopra quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di avviare le procedure comparative finalizzate all’affidamento dei nuovi incarichi di Assistente Sociale e 
Psicologo, all’esito delle quali, in ragione dei titoli posseduti, verrà stipulata nuova convenzione di incarico 
professionale;

3. Di approvare e pubblicare, per quanto in narrativa, i seguenti atti allegati al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale, finalizzati alla formazione di apposite graduatorie:
1. Lo schema dell’Avviso DI SELEZIONE PER SOLI TITOLI PER L'AFFIDAMENTO DI N. 1 

INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENTE SOCIALE/PSICOLOGO (Allegato “A”);
2. Lo Schema di Domanda di partecipazione (Allegato “B”);
3. Lo schema di Contratto disciplinante le modalità di espletamento dell’incarico (Allegato “C”);

4. Di stabilire che la prestazione professionale autonoma decorrerà dalla data della stipula del Contratto e 
fino al 31/12/2027, per max n. 20 ore mensili in favore dell’Assistente sociale al compenso orario lordo di 
€. 25,00; per max n. 12 ore mensili per lo Psicologo al compenso orario lordo di €. 25,00;

5. Di disporre che i contratti di lavoro autonomo che, in esito alla procedura comparativa, discenderanno dal 
presente atto, si intenderanno automaticamente risolti qualora le disposizioni regionali dovessero prevedere 
una differente disciplina e distribuzione delle relative funzioni all’interno dei Piani Intercomunali dei Servizi 
Sociali e Socio-Sanitari, nonché dei conseguenti incarichi professionali;

6. Di dare atto
Che gli avvisi pubblici di avvio della procedura comparativa ed i contratti di lavoro autonomo, contengono 
espressamente tale clausola di risoluzione automatica, senza diritto a risarcimento e/o indennizzo a favore 
del professionista;

Che l’avviso pubblico di selezione preveda tra i requisiti di ammissione che il professionista si dichiari 
disponibile, pena la risoluzione del contratto senza diritto a risarcimento e/o indennizzo alcuno, a garantire 
l’attività professionale richiesta secondo le esigenze dell’Ufficio sociale del Comune;

7. Di precisare che il predetto avviso sarà pubblicato per giorni 15 sul sito web del Comune di Aliano ed 
all’albo pretorio on-line;



8. Di precisare, inoltre, che l'incarico deve intendersi come incarico professionale che non potrà costituire in 
alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente, né rapporto di collaborazione coordinata e 
continuativa;

9. Di dare atto che la somma presunta di €9.600,00 annuali, necessaria per l’espletamento degli incarichi che 
saranno conferiti fino al 31/12/2027, trova copertura finanziaria sul Capitolo 11043. 2 del bilancio di 
previsione 2025/2027 annualità 2025/2027;

10. Di dare atto che il presente provvedimento ha valore di Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 
del D.lgs. 267/2000;

11. Di dare atto, altresì, che in relazione ai contenuti, il presente provvedimento e/o gli atti ad esso 
conseguenziali:

a) NON è soggetto all’acquisizione del CIG;
b) NON è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 

136/2010 e succ. modif.;
c) Verrà accertata la regolarità contributiva all’atto dell’affidamento dell’incarico;
d) Viene pubblicato sul sito web del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparenza”, ai 

sensi del D.Lgs. 33/2013;
e) NON è soggetto all’obbligo del ricorso al MEPA/CONSIP ai sensi dell’art. 1, comma 1, del 

D.L. 95/2012;
f) Verrà sottoposto a controllo della regolarità della posizione del soggetto beneficiario presso 

Equitalia spa ai sensi del Decreto Ministero Economia e finanze 18.01.2008 n. 40, in sede di 
emissione del mandato di pagamento, solo al verificarsi delle relative condizioni normative;

g) Viene pubblicato sul sito web del Comune e all’albo del Comune;

12. Di dare atto, infine, che va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché 
inserita nel fascicolo delle Determinazioni tenuto presso il settore Amministrativo.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
 Pino SCATTONE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Aliano lì, 05/03/2025 Responsabile AREA AMMINISTRATIVA
 F.to SCATTONE PINO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art. 151, comma 4 e 147 bis, comma1, 
D.Lgs 267/2000, il parere di regolarità contabile con accettazione della copertura finanziaria: 

Esprime parere: Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Si dà atto altresì, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000, il prevetntivo accertamento della 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atti con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa.te 

Comune di Aliano, lì:05/03/2025
Responsabile AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA
f.to Luigi DE LORENZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 
05/03/2025 al N. 170.

Il Responsabile della Pubblicazione
SCATTONE PINO



Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune di Aliano,
05/03/2025 L'addetto

(SCATTONE PINO)


